<sup>536</sup> Si dicitur quod *generatio* est *mutatio* a contradictorio in contradictorium et inter contradictoria non est medium, . . . dicendum quod *ens in potentia*, quod vocatur *non ens* respectu *entis in actu* specifico, non est purum extremum contradictionis. . . . Et ideo utrumque extremum generationis est vere *ens* et cadunt sub uno extremo contradictionis . . . *motum simpliciter* non facit *resistentia*, sed *spatii divisibilitas* in *motu locali* vel *magnitudo* in *augmento* et *diminutione* et *formae accidentalis divisibilitas* in *alteratione* et *substantialis* in *generatione* et *corruptione*. Ms. I, col. 71 b—71 c.

Es könnte nun jemand eine gewichtige Einwendung machen, indem er die Autorität des von Bacon hochgeschätzten Avicenna gegen das soeben Gesagte ins Feld führen würde. Dieser arabische Philosoph lehrt nämlich in seiner Physik, die Substanz werde plötzlich zerstört und erzeugt, ein motus oder eine successio sei dabei ausgeschlossen, noch lasse die Substanz ein mehr oder weniger zu.

Diese Schwierigkeit macht Roger nicht viel Sorge; man muß nur etwas mit den Schriften des Avicenna vertraut sein, entgegnet er, so ist die Lösung bald gefunden. Wie aus dem Prolog des Buches Sufficientia, zu dem auch die Physik gehört, hervorgeht, tritt Avicenna in diesem Werke nur als Rezitator der Ansichten anderer auf, die man daher nicht ihm selbst zuschreiben darf, während er in dem Buche der Dependenzien und vor allem in seiner Philosophia orientalis die reine philosophische Wahrheit vortrage. Es ist darum gar nicht zu verwundern, wenn in jenen erstgenannten Schriften manche Unrichtigkeiten enthalten sind.<sup>537</sup>

Es sei hier zunächst bemerkt, daß man die Erzeugung sehr gut als eine Species der Bewegung auffassen kann, insofern man unter motus ganz allgemein den Übergang von der Potenz zum Akt versteht, von einem Zustand in einen anderen. Als motus im strengsten Sinne gilt für uns die örtliche Bewegung.<sup>538</sup> Aus den Beweisen Bacons könnte man sich die Ansicht bilden, als habe er den Stiel umgekehrt, die alteratio gehe nach ihm in instanti, die generatio dagegen successiv vor sich, was uns nicht einleuchten will.

<sup>537</sup> Si vero dicatur quod Avicenna dicit 3<sup>o</sup> Physic. quod substantia corrumpitur et generatur subito, et quod non est motus nec successio in ea et nec suscipit magis nec minus, et hoc nititur declarare; dicendum quod in prologo Libri Sufficientiae, qui est de omnibus partibus Philosophiae, cuius Liber Phisicorum est una pars, dicit quod in isto Libro Sufficientiae sequitur opiniones aliorum per totum et non est secundum eius sententiam. Et ideo non est mirum, si aliqua falsa contineantur. Ms. I, col. 71 d. . . . Et ideo non debent Avicennae ascribi quae recitantur in Libro Sufficientiae, quia recitator est ibi sententiarum Philosophiae vulgatarum absque eo quod determinet in eo quid sit tenendum et quid non, quod in Libro Dependenzium fecit et maxime in Philosophia orientali, ubi puram Philosophiae veritatem determinavit. Ms. I, col. 72 a.